
 
 

～進級おめでとうございます～ 

校庭の一本桜の若葉が、さわやかな風になびいています。久しぶりに登校する子どもたちを優しく

迎えてくれているように見えました。 

４年生では委員会活動やクラブ活動が始まります。委員会活動などを通して学校全体のために働く

という役割があり、自分のことは自分でやることはもちろん、視野を広げて学校や周りの人のために

進んで行動することが求められます。また、人間関係の変化や学習も難しくなる中で、悩むこともある

と思います。 

しかし、この経験が子どもたちをさらに成長させてくれます。担任や学年だけでなく、学校全体で子

どもたちを見守り、よりよい成長へとつながるように指導と支援をしていきます。保護者の皆様には

昨年度同様、学校での活動に御理解と御協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※音楽は高橋先生，書写は伊藤先生が担当します。 

 

月 火 水 木 金 

１ ２ ３ ４ 

 

５ 

着任式・始業式 

短縮３時間 

 

８ 

給食開始 

発育測定 

９ 
短縮４時間 
 

１０ 
入学式 
家庭学習日 

１１ 
委員会活動 

１２ 
避難訓練 

15 
保護者全体会 
学級懇談会 
視力検査 

１6 
住居確認（１） 
出会いの会 

１７ 
５時間授業 

１８ 
５時間授業 

１９ 
住居確認（２） 
 

２２ 
千教研 
 

２３ 
住居確認（３） 
 

２４ 
住居確認（４） 
全校朝会 

２５ 
縦割り遊び（昼休み） 

２６ 
耳鼻科検診 

２９ 
昭和の日 

３０ １ ２ ３ 

令 和 ６ 年 ４ 月 ５ 日 

松戸市立金ケ作小学校  

第 ４学 年  学 年 だより 

４月号  

   

『 チ ャ レ ン ジ 』 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○保健関係 

 

○住居確認について 
  住居の確認のみを行います。なお、家庭訪問を行わないため、面談を希望される方は学校にて行いますので、

担任までお申し出ください。 

 

○学級懇談会 
 １5 日（月）に学級懇談会を行います。進級してはじめての学級懇談会ですので、子どもたちの様子や学習の様子だ

けでなく、４年生として指導していきたいことなどをお話させていただきたいと思います。また、保護者の皆様から

も直接お話を聞かせていただける貴重な機会です。多くの保護者の皆様に、御出席していただけますようお願い申

し上げます。なお、詳しい時程につきましては後日、手紙を配付いたしますので、御参照ください。 

配付物 方法 期日 

・家庭環境調査票 訂正部分を朱書きで御記入ください。 ９日まで 

・保健調査票（ピンク） 左右のページの該当学年の欄に御記入ください。 ９日まで 

・緊急連絡票 新しい用紙を配付致しますので、御記入ください。 ９日まで 

・緊急災害時引き渡しカード 
新しいクラスを記入し、訂正部分を朱書きで御記入く

ださい。 
９日まで 

国語  言葉に親しもう 白いぼうし  

見つけよう、ぴったりの言葉 

算数  大きい数のしくみ 折れ線グラフと表 

社会  わたしたちの県 日本地図を広げて 

     県の広がり 

理科  春の生き物 天気と１日の気温 

体育  体ほぐしの運動 かけっこ・リレー  

音楽  音楽で心の輪を広げよう 

図工  絵具で遊んで「自分いろがみ」 

総合  松戸特別支援学校との交流について 

道徳  なにかお手つだいできることは 

ありますか 

 

〇日課・ノートについて 

・４年生からクラブ活動と委員会

活動が始まります。 

・年度当初の国語・算数・社会・理

科ノート（すべて５㎜方眼）は学校

で購入します。 


